La différence entre le produit d’intérêts généré par les actifs
du régime et le rendement des actifs est comprise dans les
réévaluations du passif (de l’actif) net.

•  L’intégralité des pertes et gains actuariels des plans à prestations
définies est comptabilisée en « autres éléments du résultat global »
alors qu’avec la méthode du corridor la fraction excédant 10 %
du maximum entre le montant des engagements et la juste
valeur des actifs était amortie au compte de résultat sur la durée
résiduelle moyenne de vie active des salariés du régime.

•  Le coût des services passés doit être comptabilisé en charges de
l’exercice à la date de modification ou de réduction du régime.

•  Les écarts actuariels des plans « médailles du travail » sont
directement comptabilisés au compte de résultat.

•  Les impôts différés actifs sont reconnus en fonction du retournement
de la base, soit des écarts actuariels.

NOTES ANNEXES

21  I Rapport financier semestriel 2013

Retraitement du compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)

1er semestre
2012
publié

Changement
de principe comptable des

engagements de retraites et
autres avantages long terme

1er semestre
2012

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES NET 3 577 - 3 577

Effet du cours des métaux (1 179) - (1 179)

CHIFFRE D’AFFAIRES À PRIX MÉTAL CONSTANT 2 398 - 2 398

Coût des ventes (3 171) 1 (3 170)

Coût des ventes à prix métal constant (1 992) 1 (1 991)

MARGE BRUTE 406 1 407

Charges administratives et commerciales (279) 1 (278)

Frais de R&D (40) - (40)

MARGE OPÉRATIONNELLE* 87 2 89

Effet Stock Outil 3 - 3

Dépréciations d’actifs nets (2) - (2)

Variation de juste valeur des instruments financiers sur métaux non ferreux (1) - (1)

Plus et moins-value de cession d’actifs (1) - (1)

Frais connexes sur acquisitions (4) - (4)

Coûts de restructuration (8) - (8)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 74 2 76

Coût de l’endettement financier (brut) (51) - (51)

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 4 - 4

Autres produits et charges financiers (9) (2) (11)

Quote-part dans les résultats nets des entreprises associées (0) - (0)